
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 2019 г. № //59 
г. Калининград 

О внесении изменений в отдельные 
постановления администрации 
городского округа 
«Г ород Калининград» 

Руководствуясь статьями 9, 16 и 20 Федерального закона от 14.11.2002 
№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», 
постановлением администрации городского округа «Город Калининград» от 
09.09.2009 № 1616 «Об утверждении типовой формы уставов муниципальных 
унитарных предприятий городского округа «Город Калининград» (в редакции 
от 19.12.2017 № 1796, от 20.09.2019 № 865), 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление администрации городского 
округа «Город Калининград» от 22.06.2018 № 628 «Об утверждении порядка 
использования прибыли муниципальных унитарных предприятий городского 
округа «Город Калининград» и порядка формирования и использования фонда 
оплаты труда работников муниципальных унитарных предприятий городского 
округа «Город Калининград»: 

1.1. В приложении № 1 к постановлению «Порядок использования 
прибыли муниципальных унитарных предприятий городского округа «Город 
Калининград»: 

1.1.1. Пункт 5 изложить в новой редакции: 
«5. Фонды предприятия образуются посредством отчислений части 

чистой прибыли, остающейся в распоряжении предприятия и распределяемой 
по фондам в соответствии с п. 4 настоящего Порядка, в размере, 
устанавливаемом ежегодно по итогам рассмотрения на заседании балансовой 
комиссии при администрации городского округа «Город Калининград» отчета о 
результатах финансово-хозяйственной деятельности Предприятия за отчетный 
финансовый год и предложений Предприятия по размерам отчислений в фонды 



с обоснованием по форме, представленной в приложении № 1 к настоящему 
Порядку.». 

1.1.2. Пункт 6 дополнить словами «и настоящим Порядком». 
1.1.3. Второй абзац пункта 7 исключить. 
1.1.4. В пункте 10 слова «(для Предприятий, находящихся в 

ведомственном подчинении управляющего делами администрации городского 
округа «Город Калининград», смета согласовывается управляющим делами 
администрации)» исключить. 

1.1.5. Пункт 13 изложить в новой редакции: 
«13. Осуществление иных расходов, не указанных в порядке, но в 

пределах нераспределенной прибыли, осуществляется Предприятием по 
результатам рассмотрения на заседании балансовой комиссии при 
администрации городского округа «Г ород Калининград» обращения 
Предприятия с обоснованием необходимости произведения таких расходов и их 
объемов (по форме, представленной в приложении № 1 к настоящему Порядку, 
за исключением разделов 1-11 таблицы) и согласования со структурным 
подразделением администрации городского округа «Город Калининград», в 
ведомственном подчинении которого оно находится.». 

1.1.6. Приложение № 1 к Порядку изложить в новой редакции 
(приложение). 

1.1.7. В приложении № 2 к Порядку в грифе «Согласовано» слова 
«/ управляющий делами администрации городского округа «Г ород 
Калининград» исключить. 

1.2. В приложении № 2 к постановлению «Порядок формирования и 
использования фонда оплаты труда работников муниципальных унитарных 
предприятий городского округа «Город Калининград»: 

1.2.1. Пункт 4.2 изложить в новой редакции: 
«4.2. Фонд выплат стимулирующего характера формируется в 

соответствии с видами, условиями и порядком установления стимулирующих 
выплат, определенных локальным нормативным актом Предприятия, в 
пределах имеющихся средств, но не более 150% фонда должностных окладов 
(тарифных ставок) в год. 

При этом стимулирующие выплаты за положительные итоги работы за 
год учитываются в фонде выплат стимулирующего характера в размере, не 
превышающем одного должностного оклада (месячной тарифной ставки) в 
расчете на 1 работника Предприятия, а стимулирующие выплаты, 
приуроченные к профессиональному празднику в соответствующей отрасли, в 
которой Предприятие осуществляет деятельность, - в размере, не 
превышающем 3000 руб. на 1 работника в год.». 

1.2.2. В пункте 5: 
1.2.2.1. Первый абзац изложить в новой редакции: 
«Предприятие вправе формировать фонд выплат социального характера и 

расходовать его в целях осуществления выплат в пользу работников 
Предприятия в следующих случаях и предельных размерах выплат:». 

1.2.2.2. Четвертый дефис после слов «юбилейными датами» дополнить 
словом «работника». 



1.2.3. Пункт 6 изложить в новой редакции: 
«6. Выплаты, не указанные в настоящем Порядке (в том числе не 

относящиеся к выплатам стимулирующего и компенсационного характера), или 
превышающие размеры, установленные настоящим Порядком, не включаются в 
фонд оплаты труда работников и выплачиваются за счет средств фонда 
социального развития и материального стимулирования.». 

1.2.4. Пункт 10 изложить в новой редакции: 
«10. В пределах утвержденного размера фонда оплаты труда Предприятие 

самостоятельно использует средства фонда в соответствии с действующим 
законодательством (в том числе Положением об условиях оплаты труда 
руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных 
унитарных предприятий городского округа «Город Калининград», 
утвержденным постановлением администрации городского округа «Город 
Калининград» от 09.10.2018 № 1005), настоящим Порядком, коллективным 
договором, локальными актами Предприятия, регулирующими вопросы оплаты 
труда работников, трудовыми договорами с руководителем Предприятия и 
другими работниками.». 

2. Внести изменения в постановление администрации городского округа 
«Город Калининград» от 09.09.2009 № 1616 «Об утверждении типовой формы 
уставов муниципальных унитарных предприятий городского округа «Город 
Калининград» (в редакции постановлений от 03.03.2010 
№ 456, от 19.09.2013 № 1422, от 10.09.2014 № 1399, от 08.11.2017 № 1636, от 
19.12.2017 № 1796, от 20.09.2019 № 865): 

2.1. В приложении 1 к постановлению «Типовой устав муниципального 
унитарного предприятия городского округа «Город Калининград» (основанного 
на праве хозяйственного ведения)» второй абзац пункта 3.11 исключить. 

2.2. В приложении 2 к постановлению «Типовой устав муниципального 
унитарного предприятия городского округа «Город Калининград» (основанного 
на праве оперативного управления)» второй абзац пункта 3.9 исключить. 

3. Внести изменения в постановление администрации городского округа 
«Город Калининград» от 09.10.2018 № 1005 «Об утверждении положения об 
условиях оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров 
муниципальных унитарных предприятий городского округа «Город 
Калининград»: 

3.1. В приложении к постановлению: 
3.1.1. Пятый дефис пункта 2.8.1 дополнить словами «, приказов 

руководителя структурного подразделения администрации, в ведомственном 
подчинении которого находится Предприятие», последний абзац после слов 
«указанием основания» дополнить словами «, описанием нарушений». 

3.1.2. Пункт 2.8.5 считать абзацами 10-18 пункта 2.8.4. 
3.1.3. В пункте 2.8.4: 
3.1.3.1. В шестом абзаце слова «(с учетом случаев, указанных в пункте 

2.8.5)» заменить словами «и скорректированная на суммы, указанные в абзацах 
10-16 настоящего пункта». 

3.1.3.2. Десятый абзац изложить в новой редакции: 
«Объем чистой прибыли, принимаемой к расчету вознаграждения по 



результатам финансово-хозяйственной деятельности за год, увеличивается на 
сумму расходов, осуществленных за счет средств фонда социального развития 
и материального стимулирования и отраженных в бухгалтерском учете в 
составе расходов отчетного периода, и уменьшается:». 

3.1.3.3. Двенадцатый абзац изложить в новой редакции: 
«б) на сумму доходов, признаваемых в учете в процессе использования 

средств грантов;». 
3.1.4. Дополнить приложение пунктом 2.8.5 следующего содержания: 
«2.8.5. Выплата к профессиональному празднику в соответствующей 

отрасли, в которой Предприятие осуществляет деятельность, - в размере одного 
должностного оклада. 

Выплата руководителю Предприятия осуществляется на основании 
распоряжения Администрации по представлению структурного подразделения 
Администрации, в ведомственном подчинении которого находится 
Предприятие.». 

3.1.5. Пункты 2.9 и 2.9.1 приложения объединить и изложить в новой 
редакции: 

«2.9. Руководитель Предприятия получает следующие виды выплат 
социального характера: 

- в связи с юбилейными датами (50 лет и каждые последующие пять лет) 
- в размере одного должностного оклада. Выплата осуществляется на 
основании распоряжения Администрации по представлению структурного 
подразделения Администрации, в ведомственном подчинении которого 
находится Предприятие; 

— материальная помощь: 
а) к ежегодному отпуску - в размере трех должностных окладов; 
б) при заключении брака - в размере 3000 рублей (при предъявлении 

свидетельства о браке); 
в) при рождении ребенка - в размере 5000 рублей (при предъявлении 

свидетельства о рождении ребенка); 
г) в случае смерти его ближайших родственников (родителей, детей), 

супруга - в размере 3000 рублей (при предъявлении свидетельства о смерти). 
Выплата материальной помощи производится на основании 

распоряжения Администрации по заявлению руководителя Предприятия.». 
3.1.6. По тексту постановления слова «(должностное лицо)» в 

соответствующих падежах исключить. 
4. Комитету территориального развития и строительства 

администрации городского округа «Город Калининград» (Крупин А.Л.), 
комитету городского хозяйства администрации городского округа «Город 
Калининград» (Купцов А.А.), комитету по социальной политике 
администрации городского округа «Город Калининград» (Апполонова А.А.), 
комитету развития дорожно-транспортной инфраструктуры (Кутин О.В.), 
руководителю аппарата - управляющему делами администрации городского 
округа «Город Калининград» Воропаеву С.В.: 



- в течение 5 рабочих дней со дня подписания постановления довести его 
до сведения руководителей подведомственных муниципальных унитарных 
предприятий городского округа «Город Калининград»; 

- организовать мероприятия по приведению уставов подведомственных 
муниципальных унитарных предприятий городского округа «Г ород 
Калининград» в соответствие настоящему постановлению при первом внесении 
изменений в них, но не позднее 1 марта 2020 года. 

5. Управлению делопроизводства администрации городского округа 
«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование 
настоящего постановления на официальном сайте администрации городского 
округа «Г ород Калининград» в сети Интернет и направление копии 
постановления в Правительство Калининградской области для внесения в 
региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 
комитета территориального развития и строительства администрации 
городского округа «Город Калининград» Крупина А.Л., заместителя главы 
администрации, председателя комитета городского хозяйства администрации 
городского округа «Город Калининград» Купцова А.А., заместителя главы 
администрации, председателя комитета по социальной политике 
администрации городского округа «Город Калининград» Апполонову А.А., 
председателя комитета развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
Кутина О.В., руководителя аппарата - управляющего делами администрации 
городского округа «Город Калининград» Воропаева С.В. 

И.о. главы городского округа /х>Г Федяшов 

Войнова Е.А. 
92-31-30 



Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа «Город Калининград» 
от «_/£_» Лб 2019 г. № //̂ >9 

Приложение № 1 
к порядку использования прибыли 
муниципальных унитарных предприятий 
городского округа «Город Калининград» 

Обоснование распределения прибыли, остающейся в распоряжении Предприятия 

(наименование муниципального унитарного предприятия) 
за год 

№ п/п Показатель, ед. изм. Значение 
1 2 3 

1 Чистая прибыль (убыток) отчетного года, всего (+/-), тыс. руб., 
в том числе за счет: 

1.1 прибыли от реализации основных средств, тыс. руб. 

1.2 

сальдо курсовых разниц 
(кроме сальдо курсовых разниц, полученных вследствие размещения 
собственных свободных денежных средств предприятия в иностранной 
валюте в кредитных организациях), +/-, тыс. руб. 

1.3 
стоимости излишков объектов основных средств, материально-
производственных запасов, денежных средств и иных активов, 
выявленных при инвентаризации, тыс. руб. 

1.4 стоимости безвозмездно полученных (в том числе от собственника 
имущества) активов, тыс. руб. 

1.5 доходов, признаваемых в учете в процессе использования средств 
грантов, тыс. руб. 

1.6 суммы исполненных по обязательствам Предприятия государственных и 
муниципальных гарантий, тыс. руб. 

1.7 
расходов, осуществленных за счет средств фонда социального развития и 
материального стимулирования и отраженных в бухгалтерском учете в 
составе расходов отчетного периода, тыс. руб. 

2 

Расчетная чистая прибыль, скорректированная на доходы (расходы), 
перечисленные в пунктах 1.2 и 1.7, и принимаемая к расчету при 
определении размера отчислений в бюджет городского округа «Город 
Калининград» и в уставный фонд Предприятия, тыс. руб. 
(стр. 2 = стр. 1 - стр. 1.2 + стр. 1.7) 

3 

Отчисления части чистой прибыли в бюджет городского округа 
«Город Калининград» (по нормативу), тыс. руб. 
(стр. 3 = стр. 2 х п), где п - норматив отчислений (%), установленный 
муниципальным правовым актом городского округа «Город 
Калининград» 

4 Уставный фонд 
4.1 Размер уставного фонда в соответствии с уставом Предприятия, тыс. руб. 
4.2 Стоимость чистых активов Предприятия на конец отчетного года, тыс. руб. 

4.3 
Максимальный размер уставного фонда исходя из стоимости чистых 
активов Предприятия на конец отчетного года, тыс. руб. 
(стр. 4.3 = стр. 4.2 / (1 + стр. 6.1 / стр. 4.1)) 



1 2 3 

4.4 

Увеличение уставного фонда за счет нераспределенной прибыли, тыс. руб. 
(если размер уставного и резервного фондов меньше стоимости чистых 
активов; увеличение уставного фонда на сумму, не превышающую 
разницу стр. 4.3 и 4.1, а также стр. 2 и 3) 

4.5 Итого размер уставного фонда Предприятия, тыс. руб. 
(стр. 4.5 = стр. 4.1 + стр. 4.4) 

5 

Расчетная чистая прибыль, остающаяся в распоряжении 
Предприятия, скорректированная на доходы (расходы), 
перечисленные в пунктах 1.1-1.7, и принимаемая к расчету при 
распределении по фондам Предприятия, за исключением уставного 
фонда, тыс. руб. 
если стр. 4.4 < Y, (стр. 1.1, 1.3-1.6), то: стр. 5 = стр. 1-Х (стр. 1.1-1.6) + стр. 1.7 — стр. 3) 
если стр. 4.4 > X (стр. 1.1, 1.3-1.6), то: стр. 5 = стр. 2 — стр. 3 - стр. 4.4 

6 Резервный фонд 

6.1 Размер резервного фонда в соответствии с уставом Предприятия 
( % от размера уставного фонда Предприятия), тыс. руб. 

6.2 Сформированный резервный фонд, тыс. руб. 

6.3 Отчисления в резервный фонд, тыс. руб. 6.3 
справочно: в % от стр. 5 

6.4 

Резервный фонд, итого 
(стр. 6.4 = стр. 6.2 + стр. 6.3) 

6.4 
в тыс. руб. 

6.4 

справочно: в % от стр. 6.1 
7 Фонд социального развития и материального стимулирования 

7.1 Остаток средств фонда предыдущих отчетных периодов, тыс. руб. 

7.2 
Отчисления в фонд социального развития и материального 
стимулирования, тыс. руб. 7.2 

справочно: в % от стр. 5 

7.3 
Фонд социального развития и материального стимулирования, итого, 
тыс. руб. 
(стр. 7.3 = стр. 7.1 + стр. 7.2) 

8 Фонд развития производства 
8.1 Остаток средств фонда предыдущих отчетных периодов, тыс. руб. 

8.2 Отчисления в фонд развития производства, тыс. руб. 8.2 
справочно: в % от стр. 5 

8.3 Фонд развития производства, итого, тыс. руб. 
(стр. 8.3 = стр. 8.1 + стр. 8.2) 

9 
Итого распределенная по фондам Предприятия часть чистой прибыли, 
остающейся в распоряжении Предприятия по итогам отчетного года, 
тыс. руб. 
(стр. 9 = стр. 4.4 + стр. 6.3 + стр. 7.2 + стр. 8.2) 

10 
Остаток расчетной чистой прибыли отчетного года, 
не распределенной по фондам, тыс. руб. 
(стр. 10 = стр. 5 - стр. 6.3 - стр. 7.2 - стр. 8.2) 

11 Иные направления использования прибыли отчетного года, 
не включенные в стр. 6-8 



1 2 3 

11.1 
11.2 
11.П 
12* Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) прошлых лет 

(кроме прибыли отчетного года, направленной в фонды и на иные 
цели в соответствии с п. 11) всего, тыс. руб., в том числе: 

12.1 вклады собственника в уставный фонд, тыс. руб. 
12.2 сальдо курсовых разниц 

(кроме сальдо курсовых разниц, полученных вследствие размещения 
собственных свободных денежных средств предприятия в иностранной 
валюте в кредитных организациях), +/-, тыс. руб. 

12.3 прибыль от реализации основных средств, тыс. руб. 
12.4 стоимость излишков объектов основных средств, материально-

производственных запасов, денежных средств и иных активов, 
выявленных при инвентаризации, тыс. руб. 

12.5 стоимость безвозмездно полученных (в том числе от собственника 
имущества) активов, тыс. руб. 

12.6 доходы, признаваемые в учете в процессе использования средств 
грантов, тыс. руб. 

12.7 сумма исполненных по обязательствам Предприятия государственных и 
муниципальных гарантий, тыс. руб. 

13* Направления использования нераспределенной прибыли прошлых лет 
13.1 
13.2 
13.п 

* Разделы 12-13 заполняются Предприятием в случае недостаточности прибыли 
отчетного года и необходимости осуществления им расходов, связанных с исполнением 
социальных обязательств, поручений главы городского округа «Город Калининград» или 
первого заместителя главы администрации городского округа «Город Калининград». 
Расходование нераспределенной прибыли прошлых лет осуществляется в соответствии с 
п. 13 Порядка. 

Согласовано: 

(подпись, расшифровка подписи 
директора Предприятия) 

(наименование Предприятия) 

(должность руководителя структурного 
подразделения администрации городского 

округа «Город Калининград», в 
ведомственном подчинении которого 

находится Предприятие) 

« » 20 
(подпись, расшифровка подписи, дата) 


